
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

23.01.2019                                                                             №20 

 

 

О внесении изменений  

в постановление администрации  

МО «Ахтубинский район»  

от 22.12.2015 № 1381 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 29.07.2014 № 1139                         

«Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ МО «Ахтубинский район», 

администрация МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район» 

от 22.12.2015 № 1381 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Ахтубинском районе на 2016-

2020 годы» следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «Развитие 

физической культуры и спорта в Ахтубинском районе на 2016-2020 годы» 

заменить словами «Развитие физической культуры и спорта в Ахтубинском 

районе». 

1.2. Изложить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Ахтубинском районе», утвержденную постановлением, 

в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. МКУ «УХТО ОМСУ МО «Ахтубинский район» обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» 

представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении 



настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                              А.А. Кириллов 

  



Приложение 

к постановлению администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 23.01.2019 №20 

 
Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной 

программы 

 

- «Развитие физической культуры и спорта в 

Ахтубинском районе» (далее - муниципальная 

программа) 

Основание для разработки 

муниципальной программы  

 

 

 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ    

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ                

«О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»; 

- статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

- постановление Правительства Астраханской 

области от 25.09.2014 № 402-П                                     

«О государственной программе «Развитие 

образования Астраханской области»;  

- постановление Правительства Астраханской 

области от 10.09.2014 № 370-П                                   

«О государственной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Астраханской 

области»; 

- постановление администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район» от 29.07.2014 

№ 1139 «Об утверждении порядка разработки, 

утверждения реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ МО «Ахтубинский 

район» 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

- управление образованием администрации                  

МО «Ахтубинский район» 

Муниципальный заказчик-

координатор муниципальной 

программы 

 

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- управление коммунального хозяйства 

администрации МО «Ахтубинский район» 

- управление образованием администрации 

муниципального образования «Ахтубинский 

район»; 

- администрация МО «Ахтубинский район» 

Исполнители муниципальной 

программы 

- управление образованием администрации                  

МО «Ахтубинский район»; 

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- управление коммунального хозяйства 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Подпрограммы муниципальной  

программы 
Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры 

и массового спорта в Ахтубинском районе». 

Подпрограмма 2. «Развитие инфраструктуры в 

сфере физической культуры и спорта, укрепление 

материально-технической базы в Ахтубинском 



районе» 

Цели муниципальной программы 

 

- создание условий для устойчивого и 

динамичного развития физической культуры и 

массового спорта в Ахтубинском районе, 

формирование у населения потребности в 

здоровом образе жизни  

Задачи муниципальной программы  - создание условий для развития физической 

культуры и массового спорта в Ахтубинском 

районе, среди различных категорий и групп 

населения, содействие формированию образа 

жизни, способствующего укреплению здоровья 

населения Ахтубинского района 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

- доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения, 38,2 %; 

- количество граждан систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности населения, 24 100 чел; 

- доля учащихся, занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения, 67 %; 

- количество учащихся систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности населения, 11100 чел; 

- доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности данной категории 

населения, 2,5 %; 

- устройство современных спортивных объектов, 

доступных для всех категорий и групп населения, 

100 %; 

- уровень выполнения значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, % 

С 2018 по 2021 годы 

Объемы бюджетных ассигнований и 

источники финансирования 

муниципальной программы (в том 

числе по подпрограммам) 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за счёт всех источников 

финансирования составляет 9 696,6 тыс. руб., в 

том числе: 

- за счет средств бюджета МО «Ахтубинский 

район» - 9 696,6 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2018 год - 614,0 тыс. руб.; 

2019 год - 2 145,4 тыс. руб.; 

2020 год - 6 246,0 тыс. руб.; 

2021 год - 691,2 тыс. руб. 

В том числе по подпрограммам: 

Подпрограмма 1 «Развитие физической  

культуры и массового спорта в Ахтубинском 



районе» за счет средств бюджета                              

МО «Ахтубинский район» - 2 757,2 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации:  

2018 год - 614,0 тыс. руб.; 

2019 год - 726,0 тыс. руб.; 

2020 год - 726,0 тыс. руб.; 

2021 год - 691,2 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры в 

сфере физической культуры и спорта, укрепление 

материально-технической базы в Ахтубинском 

районе» за счёт средств бюджета                                

МО «Ахтубинский район» - 6 939,4 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации: 

2018 год - 0,0 тыс. руб.; 

2019 год - 1 419,4 тыс. руб.; 

2020 год - 5 520,0 тыс. руб.; 

2021 год - 0,0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Система организации контроля за 

исполнением муниципальной 

программы   

 

 

  

 

- увеличение доли граждан систематически 

занимающихся ФКиС в Ахтубинском районе до 

38,2 %;  

 

- увеличение количества граждан  занимающихся 

физической культурой и спортом, до 24100 чел; 

- увеличение доли учащихся, занимающихся 

физической культурой и спортом до 67,0 % в 

общей численности данной категории населения; 

- увеличение количества учащихся  

занимающихся физической культурой и спортом, 

до 11 100 чел; 

- увеличение доли лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 2,5% в общей 

численности данной категории лиц; 

- увеличения количества современных 

спортивных объектов, по 1 объекту в год 

- контроль за исполнением и реализацией 

муниципальной программы осуществляет 

администрация  МО «Ахтубинский район»;  

- отдел по физической культуре и спорту несёт 

ответственность за своевременное выполнение 

мероприятий муниципальной программы, 

рациональное использование выделенных 

бюджетных средств, ежеквартально до 20 числа 

месяца следующего за отчётным периодом 

представляет в управление экономического 

развития информацию о ходе реализации 

муниципальной программы и эффективности 

использования бюджетных ассигнований по 

установленной форме 

 



1. Общие положения, основание для разработки 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа разработана в связи с необходимостью обеспечения 

улучшения условий для занятий физической культурой и спортом в Ахтубинском районе. 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в  

Ахтубинском районе», является поступательным этапом повышения роли местного 

самоуправления в развитии спорта и физической культуры для населения Ахтубинского 

района. 

Настоящая муниципальная программа направлена на создание условий для 

устойчивого развития массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с 

населением по месту жительства путём совершенствования действующей нормативной и 

правовой базы, разработки новых технологий и форм организации физкультурно-

спортивной работы, развития материально-спортивной базы, системы работы с 

физкультурными кадрами и пропаганды физической культуры и спорта. 

Решение проблем, имеющихся в сфере физической культуры и спорта, возможно 

исключительно программно-целевым методом. Попытки решения тех или иных проблем в 

рамках годового планирования не приводят к существенным результатам. 

Кроме того, программно-целевой метод предоставляет возможность более четкого 

контроля расходования финансов, планируемых и полученных результатов. 

Данная муниципальная программа представляет собой комплекс мер связанных 

между собой по ресурсам и срокам мероприятий и состоит из двух подпрограмм: 

1. «Развитие физической культуры и массового спорта в Ахтубинском районе». 

2. «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, укрепление 

материально-технической базы».  

Перед органами местного самоуправления стоит задача по привлечению большего 

количества занимающихся физической культурой и спортом, строительству современных 

спортивных объектов и реконструкции имеющихся объектов спорта, находящихся в 

муниципальной собственности МО «Ахтубинский район». Необходимо обеспечивать 

постоянное повышение уровня и качества жизни населения на основе формирования 

потребности в здоровом образе жизни, отвечающей современным требованиям, 

социально-психологическим и экологическим требованиям. 

В основу стратегии устойчивого развития системы физической культуры и спорта  

в Ахтубинском районе легли экологические, социальные и экономические признаки, 

определяющие приоритетные направления деятельности органов местного 

самоуправления. Необходимость взаимодействия с физкультурно-спортивными и другими 

организациями, населением Ахтубинского района. 

К экологическим признакам относится - создание благоприятной и экологически 

комфортной среды обитания жителей района, улучшение экологического состояния 

дворовых территорий, развитие материально-спортивной базы по месту жительства на 

основе использования экологически чистых материалов и современных технологий. 

Социальные признаки - создание условий и предпосылок для реализации прав всех 

жителей Ахтубинского района на занятия физической культурой и спортом, что в итоге 

позволит улучшить качество жизни Ахтубинцев, снизить уровень заболеваемости, 

приостановить развитие негативных процессов происходящих в молодёжной среде. 

Экономические признаки - создание эффективных правовых и экономических 

механизмов и стимулов, способствующих развитию физкультурно-спортивного движения, 

привлечению инвестиций в сферу физической культуры и спорта. 

Для системного решения проблем физической культуры и спорта целесообразно 

использовать программно-целевой метод, позволяющий выявить приоритетные 

направления, на которые необходимо направить наибольшие силы и средства путем 

обеспечения координации действий со стороны государства и привлечения бюджетных 



средств, в том числе региональных, районных и частных инвестиций. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа представляет собой комплексную систему 

мероприятий, направленных: 

- на модернизацию в области физической культуры и спорта; 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить 

комплексное решение наиболее острых и проблемных вопросов. Создание системы 

физкультурно-спортивного воспитания населения, в первую очередь подрастающего 

поколения. Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта и 

совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности на 

основе: 

- определения целей, задач, состава и структуры мероприятий, и запланированных 

результатов; 

- концентрации ресурсов на реализацию мероприятий, соответствующих 

приоритетным целям и задачам развития Ахтубинского района. 

 

3. Обоснование включения в состав муниципальной  

программы подпрограмм 

 

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий 

для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным 

фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание 

оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. 

В настоящее время имеются ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта, требующих неотложного решения, это: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

- несоответствие уровня материально-технической базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, задачам 

развития массового спорта; 

- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, 

здорового образа жизни в СМИ; 

- отсутствие специалистов по физкультуре на предприятиях, в трудовых 

коллективах, особенно в сельской местности; 

- отсутствие у инвесторов заинтересованности для финансирования спорта и 

физкультуры. 

Реализация подпрограмм муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Ахтубинском районе » позволяет решить часть этих проблем. 

 

4. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритетом муниципальной политики в области развития физической культуры и 

спорта является повышение качества спортивно-оздоровительной работы, создание 

условий для формирования здорового образа жизни населения. Модернизация в области 

физической культуры и спорта и развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом. 



Муниципальная программа направлена на выполнение комплекса задач, для 

удовлетворения потребностей населения Ахтубинского района.  

 

5. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели  

муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является создание условий для 

устойчивого и динамичного развития физической культуры и массового спорта в 

Ахтубинском районе, формирование у населения потребности в здоровом образе жизни.  

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи: 

- создание условий для развития физической культуры и массового спорта в 

Ахтубинском районе среди различных категорий и групп населения, содействие 

формированию образа жизни, способствующего укреплению здоровья населения 

Ахтубинского района.  

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы изложены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется с 2018 - 2021 годы. 

 

7. Перечень мероприятий муниципальной программы и мер 

муниципального регулирования 

 

Для решения задач муниципальной программы планируется реализовать комплекс 

взаимосвязанных и скоординированных мероприятий, направленных на развитие 

физической культуры и спорта, на территории Ахтубинского района, развитие 

инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта. 

Перечень мероприятий определен исходя из принципа необходимости и 

достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач 

муниципальной программы. 

В рамках муниципальной программы меры муниципального регулирования 

реализуются в соответствии с нормативно-правовыми актами администрации                         

МО «Ахтубинский район», принятые в сфере физической культуры и спорта. 

Перечень мероприятий изложен в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объём финансирования муниципальной программы - 9 696,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2018 году - 614,0 тыс. руб.; 

в 2019 году - 2 145,4 тыс. руб.; 

в 2020 году - 6 246,0 тыс. руб.; 

в 2021 году - 691,2 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт средств 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район», подлежит ежегодному 

уточнению в рамках формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Расходы бюджета муниципального образования «Ахтубинский район», на 

реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 



9. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы определяется муниципальным 

заказчиком-координатором - администрацией МО «Ахтубинский район». 

Заказчик (координатор) муниципальной программы: 

- определяет основные направления муниципальной программы, формирует 

перечень мероприятий; 

- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 

муниципальной программы с учетом складывающейся социально-экономической 

ситуации; 

- с учетом ежегодно выделяемых на реализацию муниципальной программы 

средств распределяет их по программным мероприятиям; 

- обеспечивает контроль, за целевым использованием средств. 

Основные исполнители муниципальной программы: 

- несут ответственность за ее реализацию; 

Реализация муниципальной программы осуществляется путем выделения средств 

из бюджета МО «Ахтубинский район». 

 

10. Организация управления муниципальной программой  

и мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия муниципальных  

заказчиков и контроль за ходом ее реализации 

 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

администрация МО «Ахтубинский район». 

 

11. Оценка социальной эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому спортивному образу 

жизни широкие массы населения, что в конечном итоге положительно скажется на 

улучшении качества жизни и здоровья жителей Ахтубинского района. 

Строительство и ввод в эксплуатацию спортивных объектов позволит повысить 

качество и доступность услуг для занятий населения физической культурой и спортом. 

Высокие результаты спортсменов Ахтубинского района на региональных и 

российских соревнованиях будут способствовать укреплению имиджа района. 

Для количественной оценки результатов реализации муниципальной программы 

используется система целевых показателей (индикаторов), приведенных в приложении 2 к 

муниципальной программе. 

Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы 1 

муниципальной программы 

- «Развитие физической культуры и массового 

спорта в Ахтубинском районе» 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 1 муниципальной 

программы 

- администрация МО «Ахтубинский район» 

Исполнители подпрограммы 1 

муниципальной программы 

- управление образованием администрации                

МО «Ахтубинский район» 

Цели подпрограммы 1 муниципальной 

программы                                    

               

- администрация МО «Ахтубинский район» 

- создание условий для устойчивого и 

динамичного развития физической культуры и 

массового спорта в Ахтубинском районе, 



формирование у населения потребности в 

здоровом образе жизни 

Задачи подпрограммы 1 

муниципальной программы                                    

- создание условий для развития физической 

культуры и массового спорта в Ахтубинском 

районе среди различных категорий и групп 

населения;  

- обеспечение медицинским обслуживанием 

спортивно-массовых мероприятий; 

- развитие материально-технической базы 

массового спорта и по видам спорта 

Ахтубинского района; 

- создание постоянно действующей 

информационно-пропагандистской и 

просветительно-образовательной системы, 

способствующей вовлечению населения в 

активные занятия ФКиС 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 1 

Муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- устройство современных спортивных 

объектов, от планируемого показателя, 100 %; 

- количество квалифицированных тренеров и 

тренеров-преподавателей физкультурно-

спортивных организаций, работающих по 

специальности, осуществляющих 

физкультурно-оздоровительную и спортивную 

работу с различными категориями и группами 

населения, 20 чел.; 

- улучшить материально-технические условия 

для занятий ФКиС, 100 %; 

- финансирование физической культуры и  

спорта (в расчёте на одного жителя) из средств 

бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район», 50 руб.; 

- количество проведенных физкультурных и 

спортивных мероприятий, 60; 

- количество спортсменов и сборных команд 

Ахтубинского района на соревнованиях не 

ниже регионального уровня, 100 чел.; 

- ежегодное количество спортсменов, 

выполняющих нормативы первого спортивного 

разряда и кандидата в мастера спорта, 14 чел.;  

- количество футболистов принявших участие в 

выездных соревнованиях, 50 чел.; 

 - количество гандболистов принявших участие 

в выездных соревнованиях, 50 чел.; 

- здоровье-сберегающее обеспечение при 

проведении СММ, 100 %; 

- количество заключённых договоров на 

оказание мед. помощи при проведении СММ, 

1ед.; 

- пропаганда ФКиС посредством СМИ, 100 %; 

- подготовка статей по направлению ФКиС,              

48 ед.; 

- изготовление баннеров, 1ед. 



Сроки и этапы реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы 

С 2018 по 2021 годы  

 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы муниципальной  

программы  

 

 

- общий объем финансирования составляет за 

счёт средств бюджета МО «Ахтубинский 

район» - 2 757,2 тыс. руб., в том числе: 

2018 год - 614,0 тыс. руб.; 

2019 год - 726,0 тыс. руб.; 

2020 год - 726,0 тыс. руб. 

 2021 год - 691,2 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы      

 

- устройство современных спортивных 

объектов до 100% от планируемых показателей; 

- количество квалифицированных тренеров-

преподавателей до 20 чел; 

- улучшить материально-технические условия 

для занятий ФКиС; 

- финансирование ФКиС в расчёте на 1 жителя, 

до 50 руб. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание основных  

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Подпрограмма 1 муниципальной программы представляет собой комплексную 

систему мероприятий, направленных на модернизацию в области физической культуры и 

спорта.  

Реализация мероприятий подпрограммы 1 позволит обеспечить комплексное 

решение наиболее острых и проблемных вопросов. Создание системы физкультурно-

спортивного воспитания населения, в первую очередь подрастающего поколения и 

совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности на 

основе: 

- определения целей, задач, состава и структуры мероприятий, и запланированных 

результатов. 

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное 

значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и, в связи с 

этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-

экономическое развитие. 

В Ахтубинском районе на период до 2021 года поставлена задача по увеличению 

доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

Для ее достижения предусмотрены мероприятия: 

- проведение внутренних соревнований (приобретение спортивно-наградной 

продукции, сувениров, подарков); 

- участие спортсменов в выездных соревнованиях различного уровня, оплата 

работы судей на внутренних соревнованиях;  

- участие футболистов в выездных соревнованиях различного уровня; 

- заключение муниципального контракта с АРБ на оказание медицинской помощи 

при проведении спортивно-массовых мероприятий; 

- оснащение материально-технической базы команд по видам спорта (приобретение 

спортивного инвентаря, спортивной формы, спортивной обуви, оборудования, для 

спортивных залов, стадионов, площадок); 



- внедрение Всероссийского комплекса ГТО (приобретение спортивного инвентаря, 

оборудования, для приёма нормативов ГТО); 

- осуществление постоянно действующей информационно-пропагандистской и 

просветительно-образовательной системы, способствующей вовлечению населения в 

активные занятия ФКиС; 

Следует отметить, что для развития и популяризации физической культуры и 

спорта надо в полной мере использовать возможности средств массовой информации и 

информационно-пропагандистские технологии. 

Пропаганда сознательного отношения к выбору здорового образа жизни, с 

использованием передовых информационных технологий имеет ключевое значение для 

повышения мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей. Поэтому в основу пропаганды 

здорового образа жизни будет положено комплексное продвижение положительного 

имиджа занятий физической культурой и спортом, подкрепленное примером ведущих 

спортсменов, проявивших себя на областном и российском уровне. 

В связи с этим приоритетным направлением  политики администрации                         

МО «Ахтубинский район», в области физической культуры и спорта должна стать 

поддержка данной сферы деятельности и принятие необходимых системных мер по 

созданию условий для обеспечения гражданам возможности систематически заниматься 

физической культурой и спортом. 

 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей  

и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов подпрограммы 1 

 

Целью настоящей подпрограммы являются: 

- создание условий для устойчивого и динамичного развития физической культуры 

и массового спорта в Ахтубинском районе, формирование у населения потребности в 

здоровом образе жизни.  

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

- создание условий для развития физической культуры и массового спорта в 

Ахтубинском районе среди различных категорий и групп населения;  

- обеспечение медицинским обслуживанием спортивно-массовых мероприятий; 

- развитие материально-технической базы массового спорта и по видам спорта 

Ахтубинского района; 

- оснащение материально-технической базы команд по видам спорта (приобретение 

спортивного инвентаря, спортивной формы, спортивной обуви, оборудования, для 

спортивных залов, стадионов, площадок); 

- внедрение Всероссийского комплекса ГТО (приобретение спортивного инвентаря, 

оборудования, для приёма нормативов ГТО); 

- осуществление постоянно действующей информационно-пропагандистской и 

просветительно-образовательной системы, способствующей вовлечению населения в 

активные занятия ФКиС. 

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых показателей, изложенных в 

приложении 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации подпрограммы планируется достичь следующих результатов:  

- устройство современных спортивных объектов до 100% от планируемых 

показателей; 

- количество квалифицированных тренеров-преподавателей до 20 чел; 

- улучшить материально-технические условия для занятий ФКиС; 

- финансирование ФКиС в расчёте на 1 жителя, до 50 руб. 

Социальный эффект от реализации подпрограммы состоит в том, что в конечном 



итоге положительно скажется на улучшении качества жизни и здоровья жителей 

Ахтубинского района (приложение № 4 к муниципальной программе). 

 

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы 1 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

район». 

Объемы финансирования подпрограммы 1 составляет - 2 757,2 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

- 2018 год - 614,0 тыс. руб.; 

- 2019 год - 726,0 тыс. руб.; 

- 2020 год - 726,0 тыс. руб.; 

- 2021 год - 691,2 тыс. руб. (приложение № 3 к муниципальной программе). 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут быть 

скорректированы в процессе реализации мероприятий, исходя из возможностей районного 

бюджета на очередной финансовый год и фактических затрат. 

Расчет стоимости мероприятий производится в соответствии с планом-календарём 

спортивно-массовых мероприятий. План-календарь составляется на каждый текущий год 

отдельно, в зависимости от финансирования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы 2 

муниципальной программы 

- «Развитие инфраструктуры в сфере 

физической культуры и спорта, укрепление 

материально-технической базы в Ахтубинском 

районе» 

Муниципальный заказчик-

подпрограммы 2 муниципальной 

программы 

- управление образованием администрации                   

МО «Ахтубинский район»; 

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

Исполнители подпрограммы 2 

муниципальной программы 

- управление образованием администрации                 

МО «Ахтубинский район»; 

- управление коммунального хозяйства  

администрации МО «Ахтубинский район»; 

Цели подпрограммы 2 муниципальной  

программы 

- создание необходимой инфраструктуры, 

обеспечивающей право каждого на свободный 

доступ к физической культуре и спорту, как к 

необходимому условию развития физических, 

интеллектуальных и нравственных 

способностей личности, право на занятия 

физической культурой и спортом для всех 

категорий граждан и групп населения 

Ахтубинского района 

Задачи подпрограммы 2 

муниципальной программы 

- развитие инфраструктуры для занятий 

массовым спортом и физической культуры по 

месту жительства; 

- увеличение степени доступности спортивных 

объектов для занятий физической культурой и 

спортом, привлечение обучающихся к 

систематическим занятиям физической 

культурой и спортом 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 2 муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 2 муниципальной 

программы 

- уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 66,0; 

- единовременная пропускная способность 

объектов спорта, введённых в эксплуатацию в 

рамках данной подпрограммы, 30 чел; 

- количество объектов спорта, построенных 

согласно ПСД, по 1 ед. в год; 

- заключение договора на технический надзор 

за строительством спортивных объектов по                   

1 ед.; 

- создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий ФКиС, 66,0 %; 

- строительство межшкольных стадионов ФОК 

и ФОКОТ. 

С 2018 по 2021 годы 



 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2 

муниципальной программы 

 

В настоящее время, существенным фактором, определяющим состояние здоровья 

населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей 

жизни каждого гражданина. 

Повышение доступности инфраструктуры физической культуры и спорта для 

различных категорий населения и обеспечение права каждого на занятия физической 

культуры и спортом, является одним из самых важных приоритетов социальной политики. 

По состоянию на 31 декабря 2017 года доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в Ахтубинском районе составила                

40,5 %, обеспеченность населения спортивными сооружениями, исходя из нормативной 

потребности в объектах физической культуры и спорта - 64,41 % в том числе: 

спортивными залами - 34,24 %, плоскостными спортивными сооружениями - 27,2 %, 

плавательными бассейнами - 2,97 %, площадками для экстремальных видов спорта - 0%, 

стадионами-площадками - 0 %.  

По уровню обеспеченности населения объектами физической культуры и спорта 

Ахтубинский район в критической ситуации, спортивные сооружения, построены ещё в 

советское время, они требуют реконструкции. Устаревшая инфраструктура спорта, 

создаёт критические проблемы в развитии физической культуры и спорта, привлечению 

населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, подготовке 

спортсменов высокого класса и спортивного резерва, сдачи нормативов Всероссийского 

комплекса ГТО. 

На основании проведённых расчётов, количество имеющихся спортивных 

сооружений в Ахтубинском районе составляют незначительную часть минимальной 

нормы обеспеченности, утверждённой по Российской Федерации, что явно показывает 

несоответствие уровня материально-технической базы и инфраструктуры, задачам 

развития спорта для всех и спорта высших достижений.  

 

 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 2 муниципальной  

программы  

 

 

 

 

- объём финансирования составляет за счёт 

средств бюджета МО «Ахтубинский район» - 

6 939,4 тыс. руб., в том числе: 

2018 год - 0,0 тыс. руб.; 

2019 год - 1 419,4 тыс. руб.; 

2020 год - 5 520,0 тыс. руб.; 

2021 год - 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы 

 

- уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 66,0; 

- единовременная пропускная способность 

объектов спорта, введённых в эксплуатацию в 

рамках данной подпрограммы, 30 чел; 

- количество объектов спорта, построенных 

согласно ПСД, по 1 ед. в год; 

- заключение договора на технический надзор 

за строительством спортивных объектов по                  

1 ед.; 

- создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий ФКиС,                

66,0% чел.  



Усредненные нормы и нормативы, представлены в следующей таблице: 

 

Нормативная потребность в объектах физической культуры  

в Ахтубинском районе 

Норматив 

обеспеченности 

спортивными 

сооружениями по 

видам: 

Единица 

измерения 

Количественная величина 

Потребность 

(средний показатель 

по РФ на 10 000 чел) 

Наличие  

(в Ахтубинском 

районе на 

10 000 чел.) 

Дефицит на 

10 000 чел. 

спортивные залы        тыс. кв.м на 

10000 населения   

3,5 1,55 1,95 

плавательные 

бассейны  

кв.м зеркала 

воды на 10000 

населения 

750 200 550 

плоскостные 

сооружения 

тыс. кв.м на    

10000 населения   

19,5 4,8 14,07 

Используя усредненные нормативы с учетом национальных и территориальных 

особенностей, плотности расселения населения, для обеспечения минимальной 

двигательной активности населения рассчитываются необходимые площади материально 

- спортивной базы по трем основным типам спортивных сооружений на 10 000 населения: 

спортивных залов, плоскостных сооружений, плавательных бассейнов по следующей 

формуле: 

 

S = N x (C / 10000), где: 

 

S - площадь (общая) определенного типа спортсооружений; 

N - норматив обеспеченности определенным типом спортивного сооружения на 10 

000 населения; 

C - численность населения региона (района, города). 

Используя данные полученной площади определенного типа спортивного 

сооружения и его среднего размера (спортивный зал 400 кв. м, плавательный бассейн 200 

кв. м зеркала воды, плоскостные сооружения в среднем 540 кв. м), определяется 

количество спортивных сооружений, необходимых в регионе для обеспечения 

минимальной двигательной активности населения. 

Исходя из численности населения региона и норматива единовременной 

пропускной способности физкультурно - спортивных сооружений (N = 1900 человек на 

10000 населения), определяется единовременная пропускная способность (Е) 

физкультурно - спортивных сооружений в регионе, необходимых для обеспечения 

минимальной двигательной активности населения по формуле: 

Наименование норматива Единица измерения Количественная 

величина 

Норматив единовременной пропускной 

способности  

тыс. человек на 10000 

населения  

1,9 

Норматив обеспеченности спортивными 

сооружениями по видам:  

  

спортивные залы  тыс. кв.м на 10000 населения   3,5 

плавательные бассейны  кв.м зеркала воды на 10000 

населения 

750 

плоскостные сооружения тыс. кв.м на 10000 населения   19,5 



Е = Чнас. x 1900 / 10000 = 0,19 x Чнас., где: 

 

Е - единовременная пропускная способность физкультурно-спортивных 

сооружений; 

Чнас. - численность населения региона; 

Н - норматив единовременной пропускной способности физкультурно- спортивных 

сооружений 1900 человек на 10000 населения. 

Определяя процентное соотношение величины пропускной способности 

существующих сооружений к величине необходимой пропускной способности, 

рассчитывается уровень обеспеченности населения региона спортивными сооружениями. 

Рассчитанная величина необходимой пропускной способности необходимых 

сооружений (Е) может значительно превышать величину пропускной способности 

существующих сооружений (Ес), поэтому субъектом Российской Федерации, 

определяются реальные темпы строительства и реконструкции сооружений вплоть до 

2015 (2050) года. 

 

1. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,  

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 2 

 

Цель подпрограммы 2:  

- Создание необходимой инфраструктуры, обеспечивающей право каждого на 

свободный доступ к физической культуре и спорту, как к необходимому условию 

развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, право 

на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп 

населения Ахтубинского района.  

Задачи подпрограммы 2: 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом и физической культуры 

по месту жительства; 

- увеличение степени доступности спортивных объектов для занятий физической 

культурой и спортом, привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. 

Срок действия подпрограммы 2 муниципальной программы с 2018 по 2021 годы. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется 

достичь следующих результатов: 

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями достичь                       

до 66,0 %; 

- единовременная пропускная способность объектов спорта, введённых в 

эксплуатацию в рамках данной подпрограммы держать на уровне 30 чел; 

- количество объектов спорта, построенных согласно ПСД, по 1 ед. в год; 

- заключение договора на технический надзор за строительством спортивных 

объектов по 1 ед.; 

- создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий ФКиС на уровне 66,0 % чел.; 

- строительство межшкольных стадионов ФОК и ФОКОТ. 

 

2. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы 2 муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

район». 

Объем финансирования подпрограммы 2 составляет 6 939,4 тыс. руб., в том числе 



по годам: 

2018 год -  0,0 тыс. руб.; 

2019 год - 1 419,4 тыс. руб.; 

2020 год - 5 520,0 тыс. руб.; 

2021 год - 0,0 тыс. руб. (приложение № 3 к муниципальной программе). 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 2 муниципальной 

программы могут быть скорректированы в процессе реализации мероприятий, исходя из 

возможностей районного бюджета на очередной финансовый год и фактических затрат. 

Расчет стоимости мероприятий произведен в соответствии с локально-сметными 

расчетами и проектно-сметной документацией.  

 

 

 

Верно: 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

(НАПРАВЛЕНИЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки Исполнители Источники 

финансиро

вания 

Объёмы финансирования Показатели результативности выполнения программы 

Всего 2018 2019 2020 2021 Наименование 

показателей 

непосредственного (для 

мероприятий) и 

конечного (для целей и 

задач) результатов 

Ед. 

измерения 

Значение 

показателя 

за 

предшеству

ющий 

период 

2018 2019 2020 2021 

 

Муниципальная программа: «Развитие физической культуры и спорта в Ахтубинском районе» 

 

Цель 1: Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической 

культуры и массового спорта в Ахтубинском районе, формирование у населения 

потребности в здоровом образе жизни 

 

 

 

 

 

 

1. Доля граждан 

систематически 

занимающихся ФКиС 

в АР 

% 36,95 37,46 37,96 38,2 38,2 

2. Количество 

граждан 

занимающихся ФКиС 

Чел. 23800 24000 24000 24100 24100 

3. Доля учащихся 

занимающихся ФКиС 
% 65,5 66,0 66,5 67,0 67,0 

4. Количество 

учащихся 

занимающихся ФКиС 

Чел. 11100 11100 11100 11100 11100 

5. Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

% 2,0 2,2 2,3 2,5 2,5 



Задача 1: Создание условий для развития физической культуры и массового спорта в 

Ахтубинском районе среди различных категорий и групп населения, содействие 

формированию образа жизни, способствующего укреплению здоровья населения 

Ахтубинского района 

1. Устройство 

современных 

спортивных объектов, 

доступных для всех 

категорий и групп 

населения 

% 

 

100 100 100 100 100 

 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Ахтубинском районе» 

Цель 1: Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической 

культуры и массового спорта в Ахтубинском районе, формирование у населения 

потребности в здоровом образе жизни 

1. Улучшить 

материально-

технические условия 

для занятий ФКиС 

% 

 

100 100 100 100 100 

2. Количество 

квалифицированных 

тренеров-

преподавателей 

Чел. 20 20 20 20 20 

Задача 1: Создание условий для развития физической культуры и массового 

спорта в Ахтубинском районе среди различных категорий и групп населения. 

Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)» 

1. Устройство 

современных 

спортивных объектов 

от планируемых 

показателей 

% 

 

100 100 100 100 100 

2.Финансирование 

ФКиС в расчёте на 1 

жителя 

Руб. 35 40 45 50 50 

Мероприятия  

1.1. 

Проведение 

внутренних 

соревнований 

(преобразован

ие спортивно-

наградной 

продукции, 

сувениров, 

подарков) 

2018-

2021 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», 

Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтуби

нский 

район» 

955,9 235,9 240,0 240,0 240,0 1. Количество 

проведённых 

физкультурных и 

спортивных  

мероприятий 

Ед. 60 60 60 60 60 

   

    



1.2. Участие 

спортсменов в 

выездных 

соревнованиях 

различного 

уровня, оплата 

раб. судей на       

внутренних  

соревнованиях 

 

2018-

2021 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», 

Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтубинск

ий район» 

897,2 24,00 296,0 306,0 271,2 1. Количество 

спортсменов 

Ахтубинского района 

участвующих в 

соревнованиях не 

ниже регионального 

уровня 

Чел. 0 100 100 100 100 

2. Количество 

спортсменов 

выполнивших 

нормативы 1 

спортивного разряда 

и КМС 

Чел. 13 14 14 14 14 

1.3. Участие 

фут-тов в 

выездных 

соревнованиях 

различного 

уровня 

2018-

2021 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», 

Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтубинск

ий район» 

70,0 0 30,0 20,0 20,0 1. Количество 

футболистов 

принявших участие в 

выездных 

соревнованиях 

Чел. 0 50 50 50 50 

Задача 2: Обеспечение медицинским обслуживанием спортивно-массовых 

мероприятий 

1. Здоровье-

сберегающее 

обеспечение при 

проведении СММ 

% 100 100 

 

100 

 

100 100 

 

2.1. Зак-ение 

МК с АРБ на 

оказание мед. 

помощи при 

проведении 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

2018-

2021 

Администрация 

МО «Ахтубинский 

район», 

Управление 

образованием 

администрации  

МО «Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтуби

нский 

район» 

129,7 39,7 30,0 

 

30,0 30,0 1. Кол-во заключенных 

МК на оказание мед. 

помощи при 

проведении СММ 

Ед. 1 1 1 1 1 

Задача 3: Развитие материально-технической базы массового спорта и по видам спорта 

Ахтубинского района 

1. Обеспечить 

спортивным 

инвентарём 

спортсменов и сборные 

команды АР 

% 100 100 

 

100 

 

100 

 

100 



3.1.Оснащеннос

тьматериальной 

технической 

базы команд по 

видам спорта, в 

том числе: 

(приобретение 

спортивного 

инвентаря, 

спортивной 

формы, 

спортивной 

обуви, 

оборудования 

для спортивный 

залов, 

стадионов, 

площадок) 

2018-

2021 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», 

Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтубин

ский 

район» 

433,7 223,7 70,0 70,0 70,0 1. Проведение 

аукционов на 

приобретение 

спортивного инвентаря 

и оборудования 

Ед. 1 1 1 1 1 

3.2. Внедрение 

Всероссийского 

комплекса ГТО 

(приобретение 

спортинвентаря, 

оборудования, 

для приёма 

нормативов 

ГТО) 

 Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», 

Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

 230,7 80,7 50,0 50,0 50,0 1. Проведение 

аукционов на 

приобретение спорт 

инвентаря и 

оборудования 

Ед. 1 1 1 1 1 

Задача 4: Создание постоянно действующей информационно-пропагандистской и 

просветительно-образовательной системы, способствующей  

вовлечению населения в активные занятия ФКиС 

1. Пропаганда ФКиС 

посредством СМИ 

% 100 100 

 

100 

 

100 

 

100 

4.1.Осуществле

ние постоянно 

действующей 

информационно

2018-

2021 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», 

Бюджет МО 

«Ахтубинск

ий район» 

40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 1. Подготовка статей 

по направлению 

физическая культура 

и спорт. 

Ед. 45 48 48 48 48 



-

пропагандистск

ой и 

просветительно-

образовательно

й системы, 

способствующе

й вовлечению 

населения в 

активные 

занятия ФКиС 

Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

 

2. Изготовление 

баннеров, буклетов, 

табличек (заключение 

МК) 

Ед. 1 1 1 1 1 

Всего по 

подпрограмм

е 1: 

   2757,2 614,0 726,0 726,0 691,2  

      

 

Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы в Ахтубинском районе» 

 

 

Цель 1: Создание необходимой инфраструктуры, обеспечивающей право каждого на 

свободный доступ к физической культуре и спорту, как к необходимому условию 

развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, право 

на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп 

населения Ахтубинского района 

1. Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями 

% 65,3 65,3 65,3 65,3 65,3 

Задача 1: Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом и физической 

культурой по месту жительства 

1. Единовременная 

пропускная 

способность 

Чел. 30 30 30 30 30 

1.1.Подготовка 

ПСД и 

устройство 

МФСП  с 

ограничением 

Н=3,0м; ремонт, 

реконструкция 

спортивных 

площадок, 

спортивных 

залов в МО 

«Ахтубинский 

район»: 

2018-

2021 

Управление 

образованием 

администрации 

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтуби

нский 

район» 

     1. Количество 

объектов 

построенных по ПСД 

Ед. 1  

   



1.1.1. 

Устройство 

покрытия, 

ограждения, 

установка 

спортивного 

оборудования, 

нанесение 

разметки 

многофункцион

альной 

спортивной 

площадки, 

размером в 

плане 20х40 м, 

расположенной 

на территории 

МБОУ 

«Золотухинская 

СОШ МО 

«Ахтубинский 

район» по 

адресу: 

Астраханская 

область, 

Ахтубинский 

район, село 

Золотуха,                    

ул. Ленина, 42 

 

 Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтубинс

кий район» 

1200,0 0 1200,0 0 0 1. Строительство в 

2019 

Ед. 0 

 

1 

  



1.1.2. 

Устройство 

многофункцион

альной 

спортивной 

площадки 

с ограждением 

Н = 3,0 

м в 

Ахтубинском 

районе 

Астраханской 

области 

(бюджетные 

инвестиции) 

2020 Министерство 

строительства 

и жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

Астраханской 

области 

Бюджет 

Астраханс

кой 

области 

0 0 0 0 0 1. Единовременная 

(нормативная) 

пропускная 

способность 

плоскостных 

сооружений 

Чел. 0 0 0 0 0 

2020 Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтубинс

кий район» 

1020,

0 

  102

0,0 

      1  

Цель 2: Формирование здорового образа жизни обучающихся посредством 

внедрения в образовательный процесс здоровье-сберегающих технологий 
 

1. Уровень 

обеспеченности 

населения, в т.ч. 

обучающихся 

спортивных сооружений 

% 65,3 0 0 65,3 0 

Задача 1: Увеличение степени доступности к занятиям физической культурой и 

спортом и привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом 

1. Единовременная 

пропускная 

способность 

Чел. 30   30  



1.1.Строительст

во 

«Межшкольног

о стадиона 

ФОКОТ МБОУ 

«СОШ  

№ 5 МО 

«Ахтубинский 

район» по 

адресу: 

Астраханская 

область,  

г. Ахтубинск,                     

ул. Карла 

Маркса, 125 

2019-

2020 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район» 

Бюджет 

МО 

«Ахтубинс

кий район» 

4500,0  0,0 4500,0  1. Количество 

современных 

межшкольных стадионов, 

доступных для всех 

категорий и групп 

населения 

Ед.   1 1 

 

 

 

1.2.«Строительс

тво 

физкультурно - 

оздоровительно

го  комплекса 

ФОК МБОУ 

«СОШ № 8                       

МО 

«Ахтубинский 

район» по 

адресу: 

Астраханская 

область,  

г. Ахтубинск,                     

ул. Нестерова, 5 

2019 Администрация  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

 

Бюджет 

МО 

«Ахтубинс

кий район» 

  0,0   1. Количество 

современных 

физкультурно - 

оздоровительных  

комплексов, доступных 

для всех категорий и 

групп населения 

Ед.   1   



1.3. Создание в 

общеобразовате

льных 

организациях 

расположенных 

в сельской 

местности 

условий для 

занятии ФКиС, 

ремонт 

спортивного 

зала в МБОУ 

«Покровская 

СОШ                     

МО 

«Ахтубинский 

район» 

 

2019 Управление 

образованием 

администрации  

МО 

«Ахтубинский 

район» 

 

Бюджет 

МО 

«Ахтуби

нский 

район» 

219,4  219,4   1. Количество 

отремонтированных 

спортивных залов в 

общеобразовательных 

организациях 

Ед.   1   

Всего по 

подпрограмме2: 

 

 

2018-

2021 

 Бюджет 

МО 

«Ахтуби

нский 

район» 

6939,4 0 1419,4 5520,0 0        

Всего по 

программе: 

2018-

2021 

 Бюджет 

МО 

«Ахтуби

нский 

район» 

9696,6 614,0 2145,4 6246,0 691,2 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

  
№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Ед. изм. Значения показателей 

значение показателя 

за предшествующий 

период 

2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1 Доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения 

Ахтубинского района 

% 36,95 

 

37,46 

 

37,96 

 

38,2 

 

 

38,2 

 

2 Кол-во граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в общей численности населения 

Ахтубинского района; 

чел. 23800 24000 24000 24100 24100 

3 Доля учащихся, занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности данной категории населения 

% 65,5 66,0 66,5 67,0 67,0 

4 Количество учащихся, занимающихся физической культурой и 

спортом в общей численности данной категории населения 

чел. 11000 11100 11100 11100 11100 

5 Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и  

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории лиц 

% 2,0 2,2 2,3 2,5 2,5 

6 Устройство современных спортивных объектов, доступных для 

всех категорий и групп населения 

% 100 

 

100 100 100 100 

7 Уровень выполнения значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы 

%      

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Ахтубинском районе» 

1 Устройство современных спортивных объектов от планируемых 

показателей 

% 100 

 

100 100 100 100 

2 Количество квалифицированных тренеров и тренеров-

преподавателей физкультурно-спортивных организаций, 

чел. 20 20 20 20 20 



работающих по специальности, осуществляющих физкультурно-

оздоровительную и спортивную работу с различными 

категориями и группами 

3 Улучшить материально-технические условия для занятий ФКиС % 100 

 

100 100 100 100 

4 Финансирование физической культуры и спорта (в расчёте на 

одного жителя) из средств бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

руб. 35 40 45 50 50 

5 Количество проведенных физкультурных и спортивных 

мероприятий 

кол-во 60 60 60 60 60 

6 Количество спортсменов и сборных команд Ахтубинского 

района, участвующих на соревнованиях не ниже регионального 

уровня 

чел. 100 100 100 100 100 

7 Количество спортсменов, выполняющих нормативы первого 

спортивного разряда и кандидата в  

мастера спорта 

чел. 13 14 14 14 14 

8 Количество футболистов принявших участие в выездных 

соревнованиях 

чел. 50 50 50 50 50 

9 Количество гандболистов принявших участие в выездных 

соревнованиях 

чел. 50 50 50 50 50 

10 Здоровье-сберегающее обеспечение при проведении СММ % 100 100 100 100 100 

11 Количество заключённых договоров на оказание медпомощи при 

проведении СММ 

ед. 1 1 1 1 1 

12 Обеспечить спорт. 

инвентарём спортсменов  и сборные команды 

% 100 100 100 100 100 

13 Внедрение Всероссийского комплекса ГТО чел 400 500 600 700 700 

14 Пропаганда ФКиС посредством СМИ % 100 100 100 100 100 

15 Подготовка статей по направлению физическая культура и спорт ед. 45 48 48 48 48 

16 Изготовление банеров ед. 1 1 1 1 1 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы 

в Ахтубинском районе» 

1 Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями % 65,3 65,5 65,7 66,0 66,0 

2 Единовременная пропускная способность объектов спорта, 

введённых в эксплуатацию в рамках данной подпрограммы МП 

чел. 30 30 30 30 30 



3 Количество объектов спорта построенных согласно ПСД ед. 1 1 1 1 1 

4 Заключение договора на технического надзора  за 

строительством спорт. объектов. 

ед. 1 1 1 1 1 

5 Количество учащихся занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной категории населения 

% 65,0 65,5 66,0 66,0 66,0 

6 Количество современных межшкольных стадионов, доступных для 

всех категорий и групп населения 
ед. - - 1 1 - 

7 Количество отремонтированных спортивных залов в 

общеобразовательных организациях 
ед. - - 1 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (тыс. руб.) 

 

 

 

 

 

Источники финансирования муниципальной программы Всего по годам реализации муниципальной программы 

2018  2019  2020 2021 

Муниципальная программа ««Развитие физической культуры и спорта в Ахтубинском районе» 

 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 9 696,6 614,0 2145,4 6 246,0 691,2 

Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры и массового спорта в Ахтубинском районе» 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 2 757,2 614,0 726,0 726,0 691,2 

Подпрограмма 2. «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы  

в Ахтубинском районе» 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 6 939,4 0,0 1 419,4 5 520,0 0,0 


